Informasi mengenai biografi dan jaringan intelektual ulama Dagestan-Timur Tengah dapat ditemukan dalam buku kamus biografi berbahasa Arab berjudul *Nuzhatul Adzhan fi Tarajim 'Ulama Daghastan* karangan Nadzir b. Muhammad Haj al-Durkali al-Daghastani (w. 1353 H/1934 M).

Baca juga: Maktabah Sulaymaniyyah: Perpustakaan Raja Penjaga Manuskrip

Salah satu ulama besar asal Dagestan yang hidup di abad ke-19 dan berkarier sebagai guru besar di Makkah adalah Syaikh 'Abd al-Hamid b. Husain al-Syirwani al-Daghastani al-Makki (Syaikh Abdul Hamid Syirwani, w. 1301 H/1884 M). Beliau seorang ulama fikih terkemuka dan sufi besar pengikut tarekat Naqsyabandiah. Karya monumentalnya, *Hasyiatus Syirwani 'alal Tuhfah (Tuhfatul Muhtaj* karangan Ibn Hajar al-Haitami al-Makki, w. 1566 M).

1913), Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau (w. 1916), dan lain-lain.

Sebagaimana jamak diketahui, ulama-ulama yang disebutkan itu adalah mahaguru dan poros sentral jaringan ulama Nusantara di Makkah pada akhir abad ke-19 M.

Salah satu putra Syaikh Abdul Hamid Syirwani, yaitu Syaikh Mahmud b. ‘Abd al-Hamid al-Syirwani (w. 1314 H/1896 M), berhijrah ke Nusantara dan menjadi ulama besar di Kesultanan Pontianak hingga wafat dan dikebumikan di Pontianak, tepatnya di kompleks pemakaman Kesultanan Qadriah. Syaikh Mahmud Syirwani menjadi guru beberapa ulama Nusantara dari Kesultanan Qadriah di Pontianak. Putri beliau, Fatimah b. Mahmud Syirwani, menikah dengan salah satu putra kerabat kesultanan. Biografi Syaikh Mahmud Syirwani ini pernah diulas oleh Wan Shagir Abdullah di harian Utusan Malaysia edisi 26/06/2006 dalam artikelnya yang berjudul “*Syeikh Mahmud Syarwani dari Mekah Berhijrah ke Nusantara*”.

Ulama Dagestan lainnya yang terhubung dengan jaringan intelektual ulama Nusantara adalah Syaikh ‘Abd al-Karim b. Hamzah al-Daghastani al-Makki (w. 1338 H/1920 M). Tokoh ini mengajar beberapa cabang ilmu di rumahnya di Makkah, seperti tafsir, hadits, fikih madzhab Syafi’i, dan tasawuf. Beliau juga tercatat sebagai kawan dekat beberapa ulama Nusantara di Makkah yang berkarir di awal abad ke-20, seperti Syaikh Mahfuzh Tremas, Syaikh Baqir Jogja, Syaikh Ahmad Nahrawi Banyumas, Syaikh Mukhtar Bogor, Syaikh Abdul Qadir Mandailing, dan lain-lain.